
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

 
E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 

Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N.15DEL13.02.2025 
 

OGGETTO:Delibera a contrarre acquisto n. 2 armadiettiper spogliatoio –Riscontro prescrizioni ASP di Palermo - Dipartimento di 
Prevenzione – U.O.C. Igiene degli Ambienti di Vita formulate con nota prot. n. 440063 del 23.9.2024 - CIGB59F8968FD 

 
L’anno Duemilaventicinqueaddì Tredicidel mese di Febbraioin Cefalù nella sede dell'Ente, 

 
 

il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024, successivo D.A. n. 83 del 30.9.2024 
e ultimo D.A. n. 9 del 31.1.2025 dell’Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,con l’assistenza del 

Segretario in carica Dott.ssa DilailaCaramanna, in ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Visto il D.A. n. 83 del 30.9.2024 con il quale, rilevato che il succitato incarico di Commissario Straordinario è scaduto, è stato 
nominato l’arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche Sociali Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 
31/01/2025, al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituzione; nonchè, con il compito di definire le 
procedure avviate del nuovo Statuto in osservanza alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 



del Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab del 
22/02/2023; 
 
Visto il D.A. n. 9 del 31.1.2025 con il quale il Dott. Davide Delia è stato “nominato Commissario Straordinario dell'I.P.A.B 
“Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 28/02/2025, al fine di provvedere all'adozione di atti indifferibili ed urgenti per il 
funzionamento dell’Ente, nelle more dell'imminente ricostituzione del Consiglio di Amministrazione”; 
 
Viste le prescrizioni e gli adempimenti a carico di questa I.P.A.B. contenuti nella nota prot. n. 440063 del 23.9.2024 dell’ASP n. 6 
– Palermo - Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Igiene degli Ambienti di Vita a seguito di accesso ispettivo disposto in data 
5.9.2024 e, in particolare, la necessitàdi ripristinare i locali destinati a spogliatoio provvisoriamente ubicato in altra sede e, 
quindi, di attrezzare opportunamente tali locali con la distinzione per i due sessi così come previsto dagli standards regionali; 
 
Ritenuto per le finalità sopra indicate di dover provvedere all’acquisto di n. 2 armadietti spogliatoio dotati di più scomparti 
separati per consentirne l’utilizzo a più operatori nel corso della rispettiva turnazione da ubicare nei due spogliatoi distinti per 
sesso; 
 
Visto, in particolare, l'art 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023 per il quale è possibile procedere all'affidamento diretto per 
forniture e servizi, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, che recita “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione…omissis”. 
 
Visto l'Allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d), l'affidamento diretto come 
"l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 450, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, che recita “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione…omissis”. 
 
Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ufficio potrebbe procedere, ai 
sensi di legge, autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip - Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art,1 comma 450 della Legge n. 
296/2006, modificata dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
Visto il parere del M.I.T. n. 2196/2023 che precisa che il ricorso alle piattaforme telematiche è obbligatorio alla luce del succitato 
nuovo Codice dei Contratti anche per i micro affidamenti sotto i 5.000,00 euro e che l’ ANAC con comunicato del 10 gennaio 
2024 ha chiarito che, sempre il nuovo Codice dei Contratti, non prevede ipotesi di deroga o di esenzione all’applicazione delle 
disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di affidamento o a determinate soglie di importi e che, 
pertanto, a decorrere dal 1 ottobre 2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 è obbligatorio il 
ricorso alle piattaforme certificate;  
 
Ritenuto, pertanto di dover procedere mediante Ordine Diretto sulla Piattaforma Mepa, ai sensi dell’art, 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs.36/2023, all’acquisto della superiore fornitura; 
 
Considerata l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini;  
 
Verificato che la fornitura è presente nel sistema di negoziazione MEPA; 
 



Ritenutocongruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire la procedura di affidamento diretto su Mepa, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione della ditta M.R. Service Srlcon sede legale in Largo di 
Villabianca, 10, Roma (ROMA) P.IVA 12479491008, cui affidare la fornitura di n. 2 armadietti spogliatoio a più scomparti 
separati, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  
a) valore dell’appalto di importo inferiore alle soglie previste dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 
“affidamento diretto”; 
b) oggetto dell’appalto fornitura di n. 2armadietti spogliatoio a scomparti separati;  
c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario M.R. Service Srl con sede legale in Largo di Villabianca, 10, 
Roma (ROMA) P.IVA 12479491008 dei requisiti di: ordine generale, idoneità professionale e capacità economica e finanziaria;  
 
Consideratoche gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto dell’iscrizione e abilitazione, apposita 
autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere 
generale;  
 
Dato attoche il valore della fornitura in oggetto è di € 425,64 (IVA esclusa) come da n. ordine 8376468e trova la copertura sul 
Cap. U.01.001.0070 “Spese di “Manutenzione riparazione arredi e simili (acquisto)” sul costituendo bilancio preventivo 2025; 
 
Tenuto contodella normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 
forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù 
della quale l’IPAB è tenuta ad acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B02584E4BE; 
 

D E L I B E R A 
 

1. per le motivazioni sopra citate, e per l’urgenza con la quale è necessario procedere al riscontro delle prescrizioni dell’ 
ASP di Palermo - Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Igiene degli Ambienti di Vita formulate con nota prot. n. 440063 
del 23.9.2024 pena la revoca dell’autorizzazione e iscrizione all’albo per il funzionamento della struttura, di procedere, 
ai sensi dell’ art 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023, all’affidamento diretto tramite Mepaalla ditta M.R. Service 
Srlcon sede legale in Largo di Villabianca, 10, Roma (ROMA) P.IVA 12479491008, di n. 2 armadietti spogliatoio a più 
scomparti al prezzo di€425,64 oltre IVA se dovuta come da n.ordine8376468. 
 

2. E’ imputata la spesa relativa alla superiore fornitura pari ad € 425,64 oltre IVA se dovuta sul Cap. U.01.001.0070 “Spese 
di “Manutenzione riparazione arredi e simili (acquisto)” sul costituendo bilancio preventivo 2025. 
 

3. Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la tracciabilità dei 
pagamenti: 
a) La fattura elettronica di pagamento dovrà riportare il codice identificativo dell’ordine a cui si riferisce (CIG 
B59F8968FD);  
b) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni stesse;  
d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’IPAB il conto corrente dedicato e a far pervenire la dichiarazione 
di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010;  
e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche determinerà la risoluzione 
dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative.  
f) il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli adempimenti previdenziali e 
assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento. 

 
4. Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dott.ssa Dilaila Caramanna. 
 

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 edell’art.1 c.9 lett. e) della L. n. 190/2012 dell’insussistenza 
di causedi conflitto di interesse, anche potenziale in qualità di Responsabiledel presente provvedimento. 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritàamministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, c.1, del D. 

Lgsn.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordinealla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ilcui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presenteprovvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio. 
 

7. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



 
Letto, approvato e sottoscritto                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Dott. Davide Delia 

 
 
 

 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 12/02/2025 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa DilailaCaramanna 

 


